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Punkt 235: Orientering om arbejdsmarkedstilknytning blandt ikke-vestlige
indvandrerkvinder

S2021-1313

Resume

Repræsentanter fra forvaltningen deltager under dette punkt for at orientere om analysen.

 

I oktober 2020 udgav Social- og Indenrigsministeriet en benchmarkanalyse af ikke-vestlige indvandrerkvinders
arbejdsmarkedstilknytning fordelt på landets kommuner. Rapporten er vedlagt sagen som bilag.

I Brøndby Kommune afviger de faktiske forhold kun marginalt fra de forventede teoretiske måltal - både hvad angår
andelen af indvandrerkvinder i uddannelse eller beskæftigelse og andelen af langvarigt forsørgede indvandrerkvinder.
Dermed er Brøndby Kommune placeret i midterfeltet af rangeringen af landet kommuner.

Udover den almindelige indsats for aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere er gruppen af langvarigt forsørgede
indvandrerkvinder også omfattet af projektet "Alle Skal Med". På Beskæftigelsesudvalgets møde deltager teamleder Gitte
Suarez Christensen for at orientere om projektet "Alle Skal Med" og jobcentrets øvrige indsatser for gruppen.

 

Sagen behandles i Beskæftigelsesudvalget.

Indstilling

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at Beskæftigelsesudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

I oktober 2020 udgav Social- og Indenrigsministeriets benchmarkingenhed rapporten Arbejdsmarkedstilknytning blandt
ikke-vestlige indvandrerkvinder med længere ophold i Danmark.

Formålet med rapporten er at give de enkelte kommuner viden om arbejdsmarkedstilknytningen blandt gruppen af
indvandrerkvinder i egen kommune sammenlignet med andre kommuner. Helt konkret sætter rapporten fokus på gruppen
af ikke-vestlige indvandrerkvinder, som har været i Danmark i mindst ti år. Analysen er foretaget som et såkaldt
benchmark, hvor der beregnes en teoretisk værdi for en given måling ud fra den enkelte kommunes rammevilkår.
Kommunerne rangeres herefter alt efter, hvordan de klarer sig i forhold til den beregnede værdi.

Forskellene mellem ikke-vestlige indvandrerkvinder og kvinder med dansk oprindelse er gældende for alle aldersgrupper
og uddannelsesniveauer. Derfor kan forskellene heller ikke alene forklares ved, at alders – og
uddannelsessammensætningen for ikke-vestlige indvandrerkvinder er forskellig fra kvinder med dansk oprindelse. Der
kan være mange årsager til, at kvinder med ikke-vestlig baggrund er tilknyttet arbejdsmarkedet i lavere grad end kvinder
med dansk oprindelse. Studier peger på, at barrierer som negativ social kontrol, sproglige udfordringer og en udenlandsk
uddannelse kan gøre det vanskeligt for kvinderne at opnå tilknytning til arbejdsmarkedet. Derudover kan traditionelle
kønsrolleopfattelser, generelle kulturforskelle og forskelsbehandling på arbejdsmarkedet også være mulige forklaringer.

 

Brøndby Kommune i benchmarkanalysen

Rapporten inddeler landets kommuner i fem grupper (kvintiler) alt efter, hvordan de er placeret i benchmark-
målingen. Rapporten foretager en lang række analyser, men resultaterne kan opsummeres i to målinger:

Andelen af ikke-vestlige indvandrerkvinder i beskæftigelse eller uddannelse i forhold til hvad man kan forvente på
baggrund af kommunens rammevilkår. I 2019 var 59 % af kvinderne i gruppen i Brøndby i job eller uddannelse.
Det er 0,3 procentpoint over den forventede andel.



Andelen af ikke-vestlige indvandrerkvinder på langvarig forsørgelse i forhold til hvad man kan forvente på
baggrund af kommunens rammevilkår. I 2019 havde 65 % af de offentligt forsørgede kvinder i gruppen i Brøndby
været forsørget ved hjælp af offentlige ydelser i mindst 80 % af de forudgående tre år og var dermed langvarigt
forsørgede. Det er 0,2 procentpoint over den forventede andel

 

I begge målinger placerer Brøndby Kommune sig i midterfeltet - altså i de midterste 20 % blandt landets kommuner.
Afvigelserne fra det forventede resultat ifølge kommunens rammevilkår er så små, at der er tale om afvigelser i form af et
meget lille antal personer.

 

Tabel 1: Andel i beskæftigelse el. uddannelse og andel på langvarig forsørgelse - Brøndby Kommune og hele landet

 Andelen i beskæftigelse eller
uddannelse 

Andelen på langvarig
forsørgelse

Brøndby 59 % 65 %

Hele
landet 60 % 70 %

 

Kommunale forskelle i andelen af ikke-vestlige indvandrerkvinder i beskæftigelse eller uddannelse

Der er store forskelle mellem kommunerne i forhold til andelen af ikke-vestlige indvandrerkvinder i beskæftigelse eller
uddannelse. Forskellene på tværs af kommunerne kan skyldes forskelle i kommunernes rammevilkår som for
eksempel kvindernes alder, opholdstid, oprindelsesland, medbragte erfaringer målt ved uddannelse og danskkundskaber
samt karakteristika af arbejdsmarkedet.

Analysen viser, at der stadig er forskelle blandt kommunerne i andelen af ikke-vestlige indvandrerkvinder i beskæftigelse
eller uddannelse, selvom der tages højde for kommunernes rammevilkår. De ti kommuner, som har klaret sig bedst i
benchmarkinganalysen, har i gennemsnit knap fem procentpoint flere i beskæftigelse eller uddannelse, end man kunne
forvente. I den anden ende har de ti kommuner, som har klaret sig dårligst i benchmarkinganalysen, i gennemsnit
omtrent fem procentpoint færre i beskæftigelse eller uddannelse, end man kunne forvente.

 

Indsatsen i Brøndby Kommune

Gruppen af borgere, som omtales i rapporten, vil i de fleste tilfælde være aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere eller
ægtefælleforsørgede uden ydelse. Udover den almindelige indsats for aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere er gruppen
af langvarigt forsørgede indvandrerkvinder også omfattet af projektet "Alle Skal Med" (sag nr. 154), som er et treårigt
projekt (2019-2021) finansieret af Styrelsen for International Rekruttering og Integration. På Beskæftigelsesudvalgets
møde deltager teamleder for Aktivteamet Gitte Suarez Christensen for at orientere om projektet "Alle Skal Med" og
jobcentrets øvrige indsatser for gruppen.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutning

Til efterretning.

Bilag

Bilag A - hovedrapport-arbejdsmarkedstilknytning-blandt-ikke-vestlige-indvandrerkvinder-med-laengere-ophold-i-
danmark



Punkt 236: Godkendelse af forslag til revideret Strategi for indsats over for
radikalisering i Brøndby Kommune

S2020-70903

Resume

Brøndby Kommune har udarbejdet en radikaliseringsstrategi integreret i SSP-samarbejdet, der blev vedtaget i 2016 og
efterfølgende revideret i 2018.

Forvaltningen fremlægger forslag til en ny revidering af strategien til godkendelse.

 

Det sker med baggrund i et behov for tydeligere arbejdsgange og rollefordeling mellem kommune og politi samt
præcisering af indsatsen over for radikaliserede borgere og forebyggelsen af radikalisering.

 

Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen og Social- og Sundhedsforvaltningen foreslår, at den reviderede strategi for indsats
over for radikalisering godkendes.

 

Sagen behandles i Børneudvalget, Social- og Sundhedsudvalget, Beskæftigelsesudvalget, Økonomiudvalget samt
Kommunalbestyrelsen

Indstilling

Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen og Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at forslaget til revideret strategi for indsats over for radikalisering godkendes.

Sagsfremstilling

Brøndby Kommune udarbejdede – som den første kommune i Danmark - en radikaliseringsstrategi integreret i SSP-
samarbejdet, der blev vedtaget i 2016 og efterfølgende revideret i 2018.

Det er SSP-samarbejdets vurdering, at der er behov for endnu en revidering af strategien.

 

Behovet tager ikke udgangspunkt i, at der ikke har været et godt samarbejde mellem kommune og politi. Det har der
været, og de sager, der har skullet handles på, er blevet håndteret.

 

Behovet tager snarere udgangspunkt i, at der har vist sig et behov for at præcisere arbejdsgange mellem politi og
kommune på delområder i samarbejdet.

Det drejer sig blandt andet om at blive skarpere på, hvilke opgaver, der alene hører til politiet og hvilke, der alene er
kommunens, og endelig hvilke, som skal håndteres i en koordineret indsats med en klar rollefordeling. Dette tager afsæt i
det udspil, der er kommet fra nationalt hold.

 

Derudover har der vist sig et behov for at tydeliggøre, den indsats, der gøres over for borgere, der er i en
radikaliseringsproces og den forebyggende indsats, der skal modvirke radikalisering, inden den har fundet sted – altså en
tidlig forebyggende indsats.

 



Forslaget har været i høring hos relevante sektorer i Brøndby Kommune og hos samarbejdspartnere – herunder
Københavns Vestegns Politi.

 

Der vil ske en formidling af den reviderede strategi for indsats over for radikalisering til samtlige afdelinger med
information om den reviderede strategi, og hvad det betyder for det videre arbejde med radikalisering og forebyggelse af
samme.

 

Forslag til revideret strategi er vedlagt sagen.

 

SSP-udvalget har på sit møde den 8. januar 2021 besluttet at anbefale forslaget.

 

 

Økonomiske konsekvenser

Ingen bemærkninger

Beslutning

Indstillingen anbefales.

Beslutning på møde Børneudvalget 20-01-2021 - 09:00

Indstillingen anbefales.

Beslutning på møde Social- og Sundhedsudvalget 20-01-2021 - 09:00

Indstillingen anbefales.

Bilag

Forslag til Antiradikaliseringsstrategi for Brøndby



Punkt 237: Orientering om udviklingen i antallet af ledige og sygemeldte,
januar 2020 - december 2020

S2021-759

Resume

Siden nedlukningen af samfundet - som følge af COVID-19 - steg antallet af især jobparate ledige og sygemeldte
markant i de efterfølgende fire-fem uger, hvorefter tilgangen faldt igen. Ved udgangen af 2020 er antallet af forsikrede
ledige steget med 26 % siden 13. marts 2020, mens det samlede antal ledige og sygemeldte er steget med 5 %. Det
samlede antal var ved udgangen af 2020 8 % højere end antallet ved årsskiftet 2019/2020.

 

Sagen behandles i Beskæftigelsesudvalget.

Indstilling

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at Beskæftigelsesudvalget tager orienteringen til efterretning.

 

Sagsfremstilling

Ved budgetopfølgningen pr. 31. juli 2020 blev budgettet til forsørgelsesudgifter forøget med 39,7 mio. kr. som følge
af COVID-19-pandemien. Forvaltningen har ikke siden fundet anledning til at ændre dette skøn, og udgifterne til
forsørgelsesydelser forventes dermed at beløbe sig til 324 mio. kr. netto. Kommunen kompenseres for merudgifterne til
ledige borgere via beskæftigelsestilskuddet og budgetgarantien. COVID-19-pandemien betød også, at den aktive
beskæftigelsesindsats har været helt eller delvist suspenderet i perioder. Jobcentrets aktivitetsniveau er derfor lavere end
normalt, og der forventes derfor et mindreforbrug på knap 6 mio. kr., som også indgik i budgetopfølgningen pr. 31. juli
2020. 

 

I Bilag A redegøres der for:

Udviklingen i nettotilgangen af ledige og sygemeldte pr. uge siden 13. marts. 2020.
Antallet af påbegyndte og afsluttede sager samt nettotilgangen i perioden januar 2020 - december 2020.
Antallet af ledige og sygemeldte fordelt på målgruppe i perioden januar 2020 - december 2020.
Antallet af ledige i de 12 største A-kasser i perioden januar 2020 - december 2020.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutning

Til efterretning.

Bilag

Bilag A Januar 2020



Punkt 238: Beslutning om placering af ungerådgivningen RUM i Jobcenter
Brøndby

S2018-33585

Resume

Ungerådgivningen RUM har hidtil været et projekt i jobcentrets Ungehus, udviklet i samarbejde med Socialstyrelsen og
fysisk placeret i Ungekulturhuset Pilegården. Fra 2021 bliver RUM et fast tilbud for unge mellem 16-29 år i Brøndby
Kommune. I den forbindelse anbefaler forvaltningen, at RUM placeres organisatorisk i Ungehuset, selvom hjemlen til
RUM skal findes i serviceloven. Organiseringen i jobcentret har fungeret godt i projektperioden og har flere fordele.
Ifølge Lov om organisering og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen kan jobcentret varetage andre opgaver end
beskæftigelsesindsatsen, såfremt Kommunalbestyrelsen beslutter det. Forvaltningen anbefaler, at kommunen gør brug af
denne mulighed.

 

Sagen behandles i Beskæftigelsesudvalget og Økonomiudvalget.

Indstilling

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at udvalget godkender placeringen af ungerådgivningen RUM i jobcentrets Ungehus efter Lov om organisering og
understøttelse af beskæftigelsesindsatsen § 5. stk. 2.

Sagsfremstilling

RUM og Pilegården er permanente tilbud fra 2021

Ungerådgivningen RUM er blevet til som et projekt i samarbejde med Socialstyrelsen, der har tildelt midler til projektet i
perioden 2019 og 2020. Brøndby Kommune har via midler fra § 17.4 udvalget "Fælles om unges uddannelse" finansieret
en kulturhusmedarbejder til Pilegården og aktivitetsmidler til huset i samme periode.

Da kombinationen af et ungekulturhus og en ungerådgivning for unge mellem 16-29 år har vist gode resultater, lagde
forvaltningen i marts 2020 en sag op i Beskæftigelsesudvalget med en anbefaling om at gøre ungerådgivningen RUM og
ungekulturhuset Pilegården til permanente tilbud samt finansiere tilbuddene af den eksisterende ungepulje afsat til unge-
og uddannelse (punkt 180 ved Beskæftigelsesudvalgsmødet den 18. marts 2020). Forslaget blev efterfølgende godkendt i
Kommunalbestyrelsen.

 

RUM har hjemmel i serviceloven, men ønskes placeret i jobcentret

I forbindelse med forankringen af RUM som et fast tilbud ønsker forvaltningen at bibeholde den organisatoriske
forankring i jobcentret, selvom hjemlen til RUM skal findes i serviceloven. 

RUM fungerer som en tidlig forebyggende indsats, der skal øge unges trivsel og understøtte dem i at gennemføre
uddannelse eller komme i beskæftigelse. Rådgivningen er målrettet unge mellem 16-29 år med psykisk sårbarhed, men
er åbent for alle unge med behov for en snak med en professionel rådgiver. Set i et forebyggelsesperspektiv er det vigtigt,
at RUM bevarer det brede sigte og er åbent for alle unge, som selv vurderer, at de har behov for støtte. Med det afsæt bør
hjemlen til tilbuddet findes i serviceloven, som giver mulighed for forebyggende og gratis rådgivning til RUM's
målgruppe fra 16-29 år.

 

Ifølge Lov om organisering og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen § 5. stk. 2 kan kommunalbestyrelsen beslutte, at
jobcentret kan varetage andre opgaver end den kommunale beskæftigelsesindsats. På den baggrund anbefaler
forvaltningen, at ungerådgivningen RUM også fremadrettet placeres organisatorisk i jobcentret, der hermed får ansvar for
driften og udviklingen af tilbuddet. Det giver de bedste forudsætninger for at bygge videre på projektets stærke
fundament, gode resultater og det opnåede samarbejde mellem RUM og Pilegården.  



Forankring i Ungehuset har fungeret godt i projektperioden, blandt andet på grund af den faglige ekspertise i afdelingen i
forhold til målgruppen af sårbare unge mellem 16-29 år og et stærkt netværk til andre relevante aktører på ungeområdet.
Når RUM er en del af jobcentret, er det samtidig lettere for rådgiverne at understøtte de unge på vejen til uddannelse og
beskæftigelse, da medarbejderne har let adgang til relevant sparring og netværk på området.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Beslutning

Indstillingen anbefales.



Punkt 239: Beslutning om tillægsbevilling til afklaring af
kontanthjælpsmodtagere

S2020-88050

Resume

Jobcenter Brøndby har fået tilsagn om 1,048 mio. kr. fra en pulje til afklaring af kontanthjælpsmodtagere langt fra
arbejdsmarkedet. Formålet med puljen er at afklare de aktivitetsparate borgere over 30 år med 8 ud af 10 år på
kontanthjælp. Afklaringen skal ske som en tværfaglig og intensiv straksafklaring, hvor relevante fagpersoner vurderer, om
borgeren er i målgruppen for fleksjob, førtidspension eller ressourceforløb. Tilskuddet er bevilliget af Styrelsen for
Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR).

 

Sagen behandles i Beskæftigelsesudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at der gives en tillægsbevilling på 1,048 mio. kr. til budget 2021

2. at der gives en negativ tillægsbevilling på 1,048 mio. kr. til budget 2021 svarende til det modtagne tilskud og

3. at der gives overførselsadgang mellem 2021, 2022 og 2023.

Sagsfremstilling

I Brøndby er 342 personer i målgruppen for puljen til afklaring af aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere. Det er over
halvdelen af alle de aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere i Brøndby. Forventningen er, at en del af disse personer er i
målgruppen for ressourceforløb, fleksjob eller førtidspension.

 

Med puljen er der afsat midler til, at personerne i målgruppen får en hurtig og tværfaglig afklaring, hvor relevante
personer fra social-, sundheds-, familie- eller misbrugsområdet deltager. En del af tilskuddet er resultatafhængigt. Det
betyder, at 25 % af midlerne kun bliver udbetalt, hvis 80 % af målgruppen er kommet i job, uddannelse, afklaret til anden
ydelse, har fået lønnede timer eller er i gang med en virksomhedsrettet indsats i form af virksomhedspraktik/løntilskud i
en given måned i 2022. Tilskuddet skal bruges til aktiviteter i perioden 1. januar 2021 til 31. december 2022.

 

Formålet med den intensive straksafklaring er at sikre, at alle borgere, der er i målgruppen for ressourceforløb, fleksjob
eller førtidspension, hurtigst muligt får deres sag forberedt og forelagt for rehabiliteringsteamet. De borgere, der ikke er
målgruppen for ressourceforløb, fleksjob eller førtidspension, skal blive på kontanthjælp, hvor de skal have afklaret deres
mulige tilknytning til arbejdsmarkedet i et virksomhedsrettet forløb.

 

Indsatsen består af tre trin:



Økonomiske konsekvenser

Jobcenter Brøndby ansøger om positiv og negativ tillægsbevilling på 1.048 mio. kr. til budget 2021 samt om, at der gives
overførselsadgang mellem budgetårene 2021, 2022 og 2023.

Beslutning

Indstillingen anbefales.

Bilag

Tilsagnsbrev STAR_Afklaring af aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere_Brøndby

bilag-2-maksimale-tilskudsbeloeb

bilag-1-indsatsmodel



Punkt 240: Orientering om økonomisk underskud for Vestegnens Sprog- og
Kompetencecenter

S2021-1476

Resume

COVID-19-pandemien har betydet en markant aktivitetsnedgang på Vestegnens Sprog- og Kompetencecenter (VSK) og et
deraf følgende driftsunderskud.

Beskæftigelsesudvalget orienteres om VSK's økonomi og præsenteres for en model for samarbejdskommunernes
medfinansiering af underskuddet.
De øvrige samarbejdskommuner har tilkendegivet opbakning til modellen for medfinansiering.
I Brøndby Kommune forventes medfinansieringen ikke at få yderligere økonomiske konsekvenser i forhold til det
budgetterede, idet kommunens andel kan finansieres af underforbruget på aktiveringsmidler til danskuddannelse.

 

Sagen behandles i Beskæftigelsesudvalget.

Indstilling

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Den 11. marts 2020 lukkede al undervisningsaktivitet på Vestegnens Sprog- og Kompetencecenter (VSK) ned som følge
af COVID-19-pandemien. Samtidig blev integrationsindsatsen sat i bero, således at der ikke blev henvist kursister fra
kommunerne til sprogcenteret. Al testaktivitet på skolen blev ligeledes sat i bero, hvilket betød, at ingen kursistforløb
kunne afsluttes under nedlukningen.

Siden er der gradvist blevet åbnet for flere undervisningsaktiviteter, men perioderne med hel eller delvis nedlukning har
betydet mindre aktivitet og dermed mindre omsætning for VSK.

Nedlukningen og aktivitetsbegrænsningerne i foråret 2020 har isoleret set medført et tab for VSK på danskuddannelserne
i størrelsesordenen 7,8 mio. kr. i forhold til den forventede indtægt i samme periode.

 

Brøndby Kommune har som driftskommune indgået en samarbejdsaftale med de øvrige 10 samarbejdskommuner om
anvendelse af danskuddannelser, hvori det fremgår, at et eventuelt driftsunderskud delvist skal dækkes af
samarbejdskommunerne.

 

VSK fremlagde ved møde for samarbejdskommunerne den 17. december 2020 et forslag til model for medfinansiering.
Samtlige 10 kommuner repræsenteret ved mødet gav opbakning til modellen.

 

Forslaget indebærer:

At driftskommune og brugerkommuner samlet bidrager med et beløb i størrelsesordenen 6,0 mio.kr. til delvist
nedbringelse af det forventede underskud i 2020 forårsaget af COVID-19 nedlukningen.
At kommunernes bidrag som anført i samarbejdsaftalen sker efter deres aktivitetsandele i 2020

 

For Brøndby Kommune er det forventede medfinansieringsbeløb på godt 0,8 mio. kr. Der afventes årsregnskab for det
endelige beløb.



 

Da Brøndby Kommune som konsekvens af nedlukningen har sendt færre på danskuddannelse i 2020, er der et
underforbrug på aktiveringsmidlerne til danskundervisning. Dele af dette underforbrug kan anvendes til dækning af
medfinansieringen af VSK's underskud, hvorfor denne model ikke vil have budgetmæssige konsekvenser. Forudsat, at
mindreforbruget i 2020 overføres til 2021.

 

Når årsregnskabet for VSK foreligger, vil Beskæftigelsesudvalget få den endelige model for medfinansiering præsenteret
med henblik på vedtagelse.

Økonomiske konsekvenser

Ingen

Beslutning

Til efterretning.



Punkt 241: Beslutning om praksis for den boligsociale anvisning

S2020-89084

Resume

Kommunen har indgået aftale med de fleste boligselskaber om hvilke fleksible kriterier, der skal gælde hos dem hver
især. Fleksible kriterier er boligselskabernes mulighed for at fravige placeringen på ventelisten for boligsøgende, der lever
op til nogle aftalte kriterier. De borgere med et akut boligproblem, der ikke kan hjælpes af boligselskabet, kan søge bolig
via den kommunale anvisning af akutboliger (boligsocial anvisning). Kommunalbestyrelsen skal nu beslutte hvilken
praksis, der skal gælde for den boligsociale anvisning i kommunen. Kommunen får stillet 25 % af boligerne til rådighed
til at løse akutte boligsociale problemer. Ansøgninger kan komme fra samarbejdsparter i forvaltningen eller fra borgeren
selv.

 

Politikere i Kommunalbestyrelsen har ønsket en politisk behandling af både kriterier for- og administration af den
boligsociale anvisning.

 

Seniorrådets bemærkninger vil foreligge på mødet. Sagen er sendt til høring og evt. udtalelse i Handicaprådet.

 

Sagen behandles i Social- og Sundhedsudvalget, Beskæftigelsesudvalget, Børneudvalget, Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen.

Indstilling

Social- og Sundhedsforvaltningen og Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller, 

1. at nuværende praksis for den boligsociale anvisning godkendes.

 

Sagsfremstilling

Nuværende praksis

Forvaltningen anbefaler, at nuværende praksis for den boligsociale anvisning - både kriterier og administration -
fastholdes med de perspektiver, som gennemgås nedenfor.

 

Kriterier for den boligsociale anvisning

For at komme i betragtning skal man bo i Brøndby og have akutte boligsociale problemer. Det betyder, at borgeren skal
være i en uforudset akut situation, have et socialt problem udover boligløshed og være uden mulighed for selv at skaffe en
bolig, fx via eget boligselskab. Boligselskaberne kan via deres fleksible kriterier lade nogle boligsøgende komme udenom
ventelisten ud fra bestemte kriterier, der er aftalt med kommunen. For flere af boligselskaberne er skilsmisse et fleksibelt
kriterie, og i de tilfælde skal borgeren løse problemet den vej.

De nuværende boligsociale kriterier er:

Anbragte unge
Voldsramte kvinder
Borgere, der udskrives fra midlertidigt ophold efter Servicelovens § 107 (midlertidige ophold)
Borgere, der udskrives fra midlertidigt ophold efter Servicelovens § 110 (hjemløse)
Borgere berettiget til støtte efter Servicelovens § 116 (boligændringer)
Skilsmisser/samlivsophør
Øvrige store sociale problemer



Det er fx ikke et akut boligproblem, at ens nuværende bolig er for lille, at man sælger en ejerbolig, har indgået et
midlertidigt lejemål eller er tilflyttet med et forudsigeligt boligproblem.

 

Nogle politikere har udtrykt ønske om en mere lempelig praksis i tildelingen af akutboliger. Der kan indenfor nuværende
praksis udvikles øget brug af kriteriet 'Øvrige store sociale problemer', hvis der er politisk opbakning til det. Det
vil medføre en konkret socialfaglig vurdering i den enkelte sag. Desuden vil en forudsætning være, at udbuddet af
akutboliger lever op til efterspørgslen.

 

Administration af anvisningen

Ansøgninger til en akutbolig kan komme fra borgeren selv eller på anbefaling fra kolleger i Børnefamilieafdelingen,
Specialrådgivningen eller Jobcentret. Der er ikke en egentlig venteliste, da hver ansøgning vurderes konkret i forhold til,
om den lever op til kriterierne for boligsocial anvisning. Hvis ansøgningen ikke godkendes, sendes et afslag med
begrundelser til borgeren.

Hvis ansøgningen godkendes, er processen herefter:

Der udfyldes et opskrivningsskema, hvor borgerens behov og økonomi fremgår. Der kan ikke ønskes et specifikt
lejemål.
Borgeren modtager bekræftelse om at være godkendt til en akutbolig og information om, at der kun vil blive givet
ét tilbud om akutbolig.
Når der er en egnet bolig, der matcher behov og økonomi i opskrivningsskemaet, sendes dette tilbud til borgeren. I
tilbuddet fremgår det, at ansøgningen herefter udgår, hvad enten man accepterer tilbuddet, takker nej eller slet ikke
svarer.

 

Udbud og efterspørgsel

Kommunens mulighed for at anvise flere akutboliger afhænger af udbud og efterspørgsel, og her er der sket en udvikling
indenfor begge parametre. 

Kommunen får tildelt hver 4. ledige bolig, og vi kan ikke påvirke hvilke typer boliger, vi modtager. I et par år dalede
andelen af tildelte boliger, fordi de blev brugt til genhusninger som følge af rømninger af højhusene i Brøndby Strand. De
sidste to år er andelen steget igen og samtidig også andelen, der sendes tilbage til boligselskaberne, fordi vi ikke har
borgere, der matcher. En del af de boliger, vi får tildelt, er for dyre. Enten fordi det er store lejligheder eller fordi huslejen
er steget som følge af renovering.

Vi har indtil nu kunnet imødekomme de fleste ansøgninger om akutboliger indenfor en rimelig tidsramme. Det har været
understøttet af, at boligselskaberne selv har løst nogle af de akutte boligbehov, der har opstået i forbindelse med en
skilsmisse. Dette kan blive udfordret af de nye fleksible kriterier, som flere af boligselskaberne har indført for nyligt, hvor
der er krav om at være i uddannelse eller beskæftigelse også ved de interne flytninger mellem afdelinger. Vi kan altså
forvente, at der vil komme flere ansøgninger til den boligsociale anvisning fra borgere, som ikke er i uddannelse
eller beskæftigelse.

Med i billedet hører, at vi har den fulde anvisning til boligerne i Hallingparken - Afdeling 607. Her har vi mulighed for at
hjælpe borgere i bolignød, men også her er det et kriterie, at man er i uddannelse eller beskæftigelse, idet hensigten med
denne aftale er at forbedre beboersammensætningen.

 

Samlet set vurderer forvaltningen, at vi fortsat kan imødekomme behovet for akutboliger indenfor den nuværende praksis,
men udvikling i udbud og efterspørgsel vil blive fulgt løbende.

 

Bilag: Overblik over udviklingen i antal tildelte og returnerede lejligheder.

Bilag: Henvendelse fra KB-medlem vedr. akutbolig.



 

Retsgrundlag

Hjemlen til boligsocial anvisning findes i Almenboliglovens § 59, stk. 1, hvorefter en kommune kan kræve indtil 25 % af
ledige boliger stillet til rådighed for boligsocial anvisning, idet dette i loven er defineret som løsning af påtrængende
boligsociale opgaver i kommunen. Anvisning skal ske med både hensyntagen til den boligsøgendes behov og
til beboersammensætningen i den afdeling, den ledige bolig er beliggende i. Når en bolig er stillet til rådighed for
kommunen, hæfter denne for tomgangsleje samt misligholdelseskrav ved lejerens senere fraflytning. Kommunen kan ved
aftale med boligorganisationerne få flere boliger end de nævnte 25 % stillet til rådighed.

Loven rummer i sig selv ikke en definition af de påtrængende boligsociale udfordringer, der kan føre til anvisning af en
bolig. I Vejledning om udlejning af boliger er oplistet en række typetilfælde, herunder personer med handicap, ældre, unge
gravide uden egen bolig eller enlige med børn. Af andre grupper kan nævnes: Enlige fraskilte, flygtninge,
tvangsauktionsramte, fraskilte i øvrigt, som ikke har mulighed for at skaffe sig bolig på anden måde - alt afhængig af hvor
akut boligbehovet skønnes at være for de pågældende. 

Økonomiske konsekvenser

Ingen

Beslutning

Indstillingen anbefales.

Udvalget betinger sig af, at der hver gang forelægger en konkret og individuel vurdering af borgerens situation. 

Beslutning på møde Social- og Sundhedsudvalget 20-01-2021 - 09:00

Seniorrådets bemærkninger:

Forvaltningen lægger op til at fastholde nuværende praksis for den boligsociale anvisning.

Samtidig nævnes i sagsfremstillingen: 

"Nogle politikere har udtrykt ønske om en mere lempelig praksis i tildelingen af akutboliger. Der kan indenfor nuværende
praksis udvikles øget brug af kriteriet 'Øvrige store sociale problemer', hvis der er politisk opbakning til det. Det
vil medføre en konkret socialfaglig vurdering i den enkelte sag. Desuden vil en forudsætning være, at udbuddet af
akutboliger lever op til efterspørgslen."

 

Hertil har Seniorrådet følgende spørgsmål/kommentarer:

Der synes at være sket en markant udvikling i returnerede lejemål i 2019 og 2020. Hvad ligger der heri, og hvad er
årsagen til samt konsekvensen for borgerne af denne udvikling?
Når forvaltningen nævner, at der kan indenfor nuværende praksis udvikles øget brug af kriteriet “øvrige sociale
problemer”, hvis der er politisk opbakning til det - hvad betyder i den sammenhæng "øvrige sociale problemer"?
Seniorrådet er selvsagt ikke vidende om, hvor mange af kommunens 60+ borgere der har behov for at blive hjulpet
af den boligsociale anvisning. Dog nævnes bl.a. i oplægget fra Finn Andersen, at ægtefæller til eksempelvis
demensramte borgere kunne være en gruppe, der skulle hjælpes. Det kunne i den grad også være et behov for
borgere 60+.
Seniorrådet anbefaler derfor, at der gives politisk opbakning til øget brug af “øvrige store sociale problemer”, og at
disse tydeliggøres gennem eksempler. Ligesom der gives mere detaljeret information om returnerede lejemål og
konsekvenser heraf.

 

Indstillingen anbefales. Der ønskes en lempelig, konkret og individuel socialfaglig vurdering.

Beslutning på møde Børneudvalget 20-01-2021 - 09:00



Indstillingen anbefales. Udvalget lægger vægt på, der er tale om en akutliste, og at forvaltningen i sin praksis ser på, om
der i konkrete situa�oner er behov for en mere lempelig praksis uden at fravige princippet om det aku�e behov.

Til behandlingen i Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen ønsker udvalget en uddybning af kriterierne, og der
ønskes et mere udførligt datagrundlag. Udvalget foreslår at gøre kriterierne kønsneutrale.

Bilag

Bilag - Henvendelse fra KB-medlem vedr. akutboliger

Bilag - overblik over indkomne og tildelte akutboliger



Punkt 242: Orientering om nye rapporter og initiativer på
beskæftigelsesområdet 2021

S2021-1051

Resume

Der gives en kort orientering om:

1. Slutevaluering af projekt "Flere skal med".

2. Opdateret benchmarking.

 

Sagen behandles i Beskæftigelsesudvalget.

 

Indstilling

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

1. Slutevaluering af projekt "Flere skal med".

Beskæftigelsesudvalget blev orienteret om projekt "Flere skal med" på mødet den 22. april 2020, hvor der blev fremlagt
en afsluttende status på projektet (sag nr. 186).

Der foreligger nu en slutevaluering af projekt "Flere skal med". Link til slutevalueringen: https://www.star.dk/da/om-
styrelsen/publikationer/2020/12/slutevaluering-af-flere-skal-med/

 

Mere end 27.000 borgere i Danmark havde i 2017 været i kontanthjælpssystemet i fem år eller
længere. På den baggrund afsatte satspuljepartierne 262,5 mio. kr. til projektet ''Flere skal med''. 88 kommuner - herunder
Brøndby - deltog i projektet, der blev gennemført i perioden fra august 2017 til august 2019.

 

Målgruppen for projektet var aktivitetsparate modtagere af kontanthjælp, uddannelseshjælp eller integrationsydelse,
der havde været mindst 5 år i kontanthjælpssystemet. Formålet med projekt ''Flere skal med'' var at understøtte, at flest
mulige borgere i målgruppen kom tættere på arbejdsmarkedet ved hjælp af en virksomhedsrettet indsats og med et særligt
fokus på ordinære timer.

 

De overordnede resultater af projekt "Flere skal med" viser, at det lykkedes for flere borgere at få tilknytning til
arbejdsmarkedet gennem en virksomhedsrettet indsats. Næsten tre ud af fire borgere, der var visiteret til indsatsgruppen,
var i projektperiodens 2½ år i gang med mindst ét virksomhedsrettet forløb.

Der var ikke klare tendenser til, at bestemte grupper klarerede sig bedre end andre i projekt ''Flere skal med''. Der var dog
en klar tendens til, at borgere, der havde tidligere erfaring med at være på en arbejdsplads, klarede sig bedre end andre
grupper. 

 

2. Opdateret benchmarking.

https://www.star.dk/da/om-styrelsen/publikationer/2020/12/slutevaluering-af-flere-skal-med/
https://www.star.dk/da/om-styrelsen/publikationer/2020/12/slutevaluering-af-flere-skal-med/


Om denne benchmarking generelt.

Beskæftigelsesministeriet har offentliggjort en ny benchmarking af landets kommuner. Den nye benchmarking fremgår af
det følgende link, der omfatter dels materialet om denne benchmarking fra Beskæftigelsesministeriets hjemmeside, dels
ranglisten over landets kommuner.

https://bm.dk/arbejdsomraader/aktuelle-fokusomraader/benchmarking/

 

Benchmarkingen af kommunernes resultater på beskæftigelsesområdet er genoptaget i efteråret 2020, efter den i foråret
2020 blev udskudt i forbindelse med corona-pandemien, suspenderingen af beskæftigelsesindsatsen og nedlukningen af
jobcentrene. Det betyder, at den her fremlagte benchmarking af kommunerne er den første benchmarking i over et år.
Beskæftigelsesudvalget blev orienteret om den sidste benchmarking på mødet den 20. november 2019 (sag nr. 150).

 

På grund af corona-pandemien, suspenderingen af beskæftigelsesindsatsen, nedlukningen af jobcentrene og udskydelsen
af benchmarkingen har beskæftigelsesministeren tidligere meldt ud, at benchmarkingen af kommunernes resultater på
beskæftigelsesområdet i 2020 ikke vil få konsekvenser for kommunerne. Denne benchmarking er ellers normalt en del af
Beskæftigelsesministeriets opfølgning på kommunernes indsats for de ledige.

 

Det skal bemærkes, at den nye benchmarking er baseret på tal for 2. halvår 2019 og 1. halvår 2020. Der er derfor tale
om relativt gamle tal, ligesom det har været tilfældet i de tidligere benchmarkings.

 

Om Brøndby specifikt.

Brøndby Kommune er placeret som nummer 77 i den nye benchmarking af kommunernes resultater på
beskæftigelsesområdet. Det er en dårligere placering end i den sidste benchmarking, hvor Brøndby var nummer 56. På
trods af Brøndbys placering på den nye rangliste over resultaterne af kommunernes beskæftigelsesindsats er Brøndby på
denne rangliste placeret midt i gruppen af kommuner på Vestegnen. Fire andre Vestegnskommuner er bedre placeret end
Brøndby, mens tre andre kommuner er dårligere placeret.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Beslutning

Til efterretning.

https://bm.dk/arbejdsomraader/aktuelle-fokusomraader/benchmarking/


Punkt 243: Meddelelser og efterretning

S2019-20535

Indstilling

.

Beslutning

Direktør Niels Møller orienterede om, at der deltager yderligere KB-medlemmer og Borgmester i mødet onsdag
eftermiddag. 
Direktør Niels Møller orienterede om kommunens indsats i forbindelse med corona. Herunder at kommunen
benytter sig af muligheden for at deltage i smitteopsporing.
Prisen til Årets Virksomhed overrækkes på virksomheden den 26. januar 2021 med deltagelse af Borgmester og
Franz Hansen.
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